
Proposta N. 612

DETERMINA
N. 515 DEL 05/03/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Pelizzaro Piero

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PATRIMONIO, AMBIENTE E CAPITALE NATURALE 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
PATRIMONIO:  LOGGIA LONGHENA: APERTURA IN OCCASIONE DELLE GIORNATE FAI DI 
PRIMAVERA. 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PI

E
R

O
 P

E
L

IZ
Z

A
R

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/0
3/

20
25

 



Pagina 2 di 4   
                      
Proposta N. 612 

DETERMINA N. 515 DEL 05/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Pelizzaro Piero;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PATRIMONIO, AMBIENTE E CAPITALE NATURALE 

OGGETTO:  PATRIMONIO:  LOGGIA LONGHENA: APERTURA IN OCCASIONE DELLE GIORNATE FAI DI 
PRIMAVERA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.

 Il Comune di Vicenza è proprietario dell’immobile denominato Loggia Longhena, sito a Vicenza in 
Piazzale Giuseppe Giusti n. 4 e censito al Catasto Fabbricati al foglio 3 particella 190.

Con lettera PGN 20474 del 6 febbraio 2025 la Delegazione FAI di Vicenza (Fondo per l’Ambiente 
Italiano – Fondazione senza scopo di lucro), nella persona del Capo Delegazione signora 
Alessandra Ronchi, ha chiesto l’apertura della Loggia Longhena nei giorni sabato 22 e domenica 
23 marzo 2025 dalle ore 8,30 alle ore 18,30, nell’ambito della manifestazione nazionale “Giornate 
FAI di Primavera”.

Trattasi di un importante evento dedicato al patrimonio culturale e paesaggistico del nostro Paese, 
con diverse centinaia di luoghi inaccessibili o poco noti che in molte città apriranno al pubblico per 
mostrarsi ai visitatori.

Le visite alla Loggia, con ingresso del lato nord, saranno a cura della Delegazione FAI di Vicenza 
con l’ausilio di studenti in qualità di “Apprendisti Ciceroni”. All’ingresso o all’interno della Loggia 
sarà allestito un banco di volontari, per la raccolta di fondi e iscrizioni al FAI. I fondi raccolti 
nell’occasione saranno destinati agli scopi istituzionali della Fondazione.

Volontari o incaricati dal FAI effettueranno alcune fotografie e/o riprese che mostreranno il luogo e 
il percorso di visita stabilito per l’occasione e che potranno essere utilizzate anche da terzi per la 
promozione e la divulgazione dell’evento. Il Comune di Vicenza dovrebbe anche esporre il 
materiale promozionale e segnaletico previsto e prodotto dalla Fondazione, che include, oltre alla 
visibilità del marchio FAI, anche la visibilità degli sponsor nazionali dell’iniziativa.

La Delegazione FAI di Vicenza darà adeguata comunicazione dell’evento e promuoverà l’apertura 
della Loggia a livello locale e nazionale.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PI

E
R

O
 P

E
L

IZ
Z

A
R

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/0
3/

20
25

 



Pagina 3 di 4   
                      
Proposta N. 612 

DETERMINA N. 515 DEL 05/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Pelizzaro Piero;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PATRIMONIO, AMBIENTE E CAPITALE NATURALE 

OGGETTO:  PATRIMONIO:  LOGGIA LONGHENA: APERTURA IN OCCASIONE DELLE GIORNATE FAI DI 
PRIMAVERA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. Di accogliere la richiesta della Delegazione FAI di Vicenza  di apertura della Loggia 
Longhena nei giorni sabato 22 e domenica 23 marzo 2025 dalle ore 8,30 alle ore 18,30, 
nell’ambito della manifestazione nazionale “Giornate FAI di Primavera”. di cui alle 
premesse;

2. Di approvare lo schema di accordo allegato tra il Comune di Vicenza e la Delegazione FAI 
di Vicenza;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune.

  
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PI

E
R

O
 P

E
L

IZ
Z

A
R

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/0
3/

20
25

 



Pagina 4 di 4   
                      
Proposta N. 612 

DETERMINA N. 515 DEL 05/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Pelizzaro Piero;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PATRIMONIO, AMBIENTE E CAPITALE NATURALE 

OGGETTO:  PATRIMONIO:  LOGGIA LONGHENA: APERTURA IN OCCASIONE DELLE GIORNATE FAI DI 
PRIMAVERA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PIERO PELIZZARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PI

E
R

O
 P

E
L

IZ
Z

A
R

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/0
3/

20
25

 



Schema di accordo tra il Comune di Vicenza e la Delegazione FAI di Vicenza nell’ambito della
manifestazione nazionale “Giornate FAI di Primavera.

In Vicenza, nella Residenza comunale, addì

tra

Il Comune di Vicenza (codice fiscale 00516890241), rappresentato dal  Direttore del Settore 

Patrimonio, Ambiente e Capitale Naturale

                                       e

la Delegazione FAI di Vicenza (Fondo per l’Ambiente Italiano – Fondazione senza scopo di 
lucro), nella persona del Capo Delegazione signora Alessandra Ronchi

Si conviene quanto segue:

1. apertura della Loggia Longhena nei giorni sabato 22 e domenica 23 marzo 2025 dalle ore
8,30 alle ore 18,30

2. Le visite alla Loggia, con ingresso del lato nord, saranno a cura della Delegazione FAI di
Vicenza con l’ausilio di studenti in qualità di “ Apprendisti Ciceroni”.

3. All’ingresso o all’interno della Loggia sarà allestito un banco di volontari, per la raccolta di
fondi e iscrizioni al FAI.

4. I fondi raccolti nell’occasione saranno destinati agli scopi istituzionali della Fondazione.

5. Volontari o incaricati dal FAI effettueranno alcune fotografie e/o riprese che mostreranno il
luogo e  il  percorso di  visita  stabilito  per  l’occasione e  che potranno essere utilizzate
anche da terzi per la promozione e la divulgazione dell’evento

6. Il Comune di Vicenza dovrebbe anche esporre il materiale promozionale e segnaletico

previsto e prodotto dalla Fondazione, che include, oltre alla visibilità del  marchio FAI,

anche la visibilità degli sponsor nazionali dell’iniziativa.

7. La Delegazione FAI di Vicenza darà adeguata comunicazione dell’evento e promuoverà
l’apertura della Loggia a livello locale e nazionale

8. La Delegazione FAI di Vicenza dovrà assicurare la custodia e il  presidio dell’immobile
durante tutto l’orario di apertura

9. la Delegazione FAI di Vicenza dovrà provvedere all’eventuale pulizia dell’immobile

10. la  Delegazione  FAI  di  Vicenza  dovrà  sollevare  il  Comune  di  Vicenza  da  qualsiasi

responsabilità  per  eventuali  danni  a  persone o  cose che dovessero capitare  durante

l’evento e attivare una copertura assicurativa per la responsabilità nei confronti di terzi per

danni a persone o cose.

Settore Ambiente e Patrimonio - Ufficio Patrimonio Abitativi

Piazza delle Biade 26 - Vicenza
tel. 0444 222339
mail: patrimonio@comune.vicenza.it
pec:  vicenza@cert.comune.vicenza.it

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PI

E
R

O
 P

E
L

IZ
Z

A
R

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/0
3/

20
25

 


